
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139 din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ. 
Nr. total al consilierilor locali în funcţie: 15 
Nr. total al consilierilor locali prezenţi:  13 
Nr. total al consilierilor locali absenţi: 2 
Voturi pentru: 13  
Voturi împotrivă: 0 
Abţineri: 0 
Retragere de la votul proiectului de hotărâre (incompatibilități, conflict de interese,etc.): 0 

ROMÂNIA                  
JUD. SATU MARE        
ORAŞUL TĂŞNAD             
CONSILIUL LOCAL                 
 

HOTĂRÂREA Nr. 164 
din data de 22 decembrie 2021 

 

privind rectificarea Bugetului local al orașului Tășnad pe anul 2021 
 

Consiliul Local al Orașului Tășnad, județul Satu Mare, întrunit în ședință 
extraordinară, în data de 23 decembrie 2021; 

Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului orașului Tășnad, 
înregistrat sub nr. 27465/17.12.2021; 

Analizând Referatul nr. 27464/17.12.2021 al Compartimentului buget – 
contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Orașului Tășnad; 
 Având în vedere Raportul Serviciului Financiar – Contabil din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului Orașului Tășnad înregistrat sub nr. 
27466/17.12.2021 şi Avizul Comisiei pentru buget, finanţe, programe de dezvoltare, 
industrie, agricultură, prestări de servicii, comerț din cadrul Consiliului Local al 
Orașului Tășnad, înregistrat sub nr. 28076/2021; 
 Conform prevederilor Hotărârii Consiliului Local al Oraşului Tăşnad nr. 
32/2021 privind aprobarea Bugetului  local al oraşului Tășnad, pe anul 2021; 
 În baza prevederilor Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu  
modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul  prevederilor art. 129 alin. (1) şi alin. (2) lit. b), ale alin. (4) lit. a), şi 
ale art. 139 alin. (3) lit. a) şi ale art. 196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Art. 1 – Se aprobă rectificarea bugetului local al orașului Tășnad pe anul 2021 

prin modificarea și completarea Anexei nr. 1 și Anexei nr. 2 din Hotărârea 
Consiliului Local al Orașului Tășnad nr. 32/2021 privind  aprobarea  Bugetului local 
al oraşului Tăşnad, pe anul 2021, care vor avea conținutul din Anexele nr. 1 și nr. 2 
din prezenta hotărâre, părți integrante din aceasta. 

Art.2 – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul 
oraşului Tăşnad.  

 
PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

CONSILIER LOCAL 
NICOLAE GHIURCUȚA 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 
SERGIU-IONEL BUTA 

 



 
 

ROMÂNIA                              ANEXA NR.1 
SATU MARE            LA HOTĂRÂREA NR.164/2021 
ORAŞUL TĂŞNAD        
CONSILIUL LOCAL  

B U G E T U L 
local al oraşului Tăşnad pe anul 2021 

            -lei- 
Denumire indicator Cod indicator Buget 

aprobat 
Modificari (+/-) Proiect 

buget 
VENITURI  - TOTAL 00.01 17.331.290 +2.346.500 19.677.790 

I. Venituri  total rectificare, din care : 00.01  +2.346.500  

 Venituri  proprii,  49.02 10.267.930 +1.231.500 11.499.430 

Cote si sume defalcate din impozitul pe venit 04.02 6.172.000 +22.000 6.194.000 

          -sume repartizate  din Fondul la dispozitia CJ 04.02.05 300.000 +22.000 322.000 

        -      Venituri din valorificarea de bunuri  39.02.01 128.900 +103.000 231.900 

Sume defalcate din TVA  11.02 5.789.000 +829.000 6.618.000 

             -sume defalcate din TVA pt finantarea 
cheltuielilor descentralizate la nivelul oraselor 

11.02.02 3.812.000 -171.000 3.641.000 

             -sume defalcate din TVA pt echilibrarea 
bugetelor locale 

11.02.06 1.977.000 +1.000.000 2.977.000 

Subventii de la bugetul de stat 42.02 1.125.800 +286.000 1.411.800 

 Sume primite de la U.E/alti donatori 48.02 62.800 0 62.800 

CHELTUIELI TOTALE   17.772.690 +2.346.500 20.119.190 

CHELTUIELI TOTALE RECTIFICARE- din care   +2.346.500  

Cap 51.02 Autoritati executive 51.02 4.936.660 -25.000 4.911.660 

- Cheltuieli de capital 51.02.70 126.000 +20.500 
-45.500 
=-25.000 

101.000 

Cap.65.02 Invatamant total din care : 65.02 1.343.400 +82.700 
 

1.426.100 

        -cheltuieli de personal 65.02.10 62.000 -14.200 47.800 

        -bunuri si servicii 65.02.20 846.000 -24.100 821.900 

        -asistenta sociala 65.02.57 52.000 +15.000 67.000 

        -alte cheltuieli 65.02.59 81.900 +36.000 117.900 

        -cheltuieli de capital 65.02.70 301.500 +70.000 371.500 

Scoala Gimnaziala Tasnad 65.02.04.01 565.450 +52.500 617.950 

        -cheltuieli de personal 65.02.04.01.10 35.000 -12.400 22.600 

        -bunuri si servicii 65.02.04.01.20 408.000 +12.400 
+9.700 

430.100 

        -asistenta sociala 65.02.04.01.57 17.000 +15.000 32.000 

        -alte cheltuieli 65.02.04.01.59 66.450 +25.800 92.250 

        -cheltuieli de capital  39.000 +2.000 41.000 

Liceul Tehnologic Tasnad 65.02.04.02 409.450 +30.200 439.650 

        -cheltuieli de personal 65.02.04.02.10 15.000 -1.800 13.200 

        -bunuri si servicii 65.02.04.02.20 229.000 +1.800 
-48.000 

182.800 

        -alte cheltuieli 65.02.04.02.59 15.450 +10.200 25.650 

        -cheltuieli de capital  150.000 +20.000 
+48.000 

218.000 

Cap 67.02 Cultura, recreere, religie 67.02 1.607.300 +1.602.000 3.209.300 



 
 

Denumire indicator Cod indicator Buget 
aprobat 

Modificari (+/-) Proiect 
buget 

        -cheltuieli de capital 67.02.70 277.000 +1.602.000 1.879.000 

Intretinere gradini publice 67.02.05.03 533.500 +1.602.000 2.135.500 

        -cheltuieli de capital 67.02.05.03.70 277.000 +1.602.000 1.879.000 

Cap.68.02 Asigurari si asistenta sociala total din 
care : 

68.02 3.424.700 -222.000 
+190.000 
+286.000 
=+254.000 

3.678.700 

        -cheltuieli de personal 68.02.10 2.197.700 -190.000 
+190.000 

2.197.700 

        -asistenta social 68.02.57 1.104.500 +254.000 1.358.500 

Asistenta sociala in caz de invaliditate 68.02.05.02 3.230.700 -190.000 
+190.000 

3.230.700 

        -cheltuieli de personal 68.02.05.02.10 2.197.700 -190.000 
+190.000 

2.197.700 

        -asistenta social 68.02.05.02.57 1.033.000 0 1.033.000 

Ajutoare pentru locuinta 68.02.10 32.500 -32.000 
+286.000= 
+254.000 

286.500 

        -asistenta social 68.02.10.57 32.500 -32.000 
+286.000= 
+254.000 

286.500 

Cap.70.02 Locuinte, servicii si dezvoltare publica 
total din care : 

70.02 1.802.060 +358.000 2..160.060 

                 -bunuri si servicii 70.02.20 593.000 -31.000 562.000 

                -cheltuieli de capital 70.02.70 1.025.460 +389.000 1.414.460 

Iluminat public si electrificari 70.02.06 1.212.510 -31.000 1.181.510 

        - bunuri si servicii 70.02.06.20 705.510 -31.000 674.510 

Alte servicii in domeniul ; locuintelor 70.02.50 357.050 +389.000 746.050 

                -cheltuieli de capital 70.02.50.70 120.050 +389.000 509.050 

Cap 74.02 Salubritate 74.02 954.880 -35.000 919.880 

                   -bunuri si servicii 74.02.20 759.880 -35.000 724.880 

Cap.83.02 Agricultura, silvicultura, piscicultura si 
vanatoare total din care : 

83.02 173.000 +2.000 175.000 

         -bunuri si servicii 83.02.20 123.000 +2.000 125.000 

Cap.84.02 Transporturi 84.02 1.402.190 +107.800 1.509.990 

         -bunuri si servicii 84.02.20 1.149.890 +107.800 1.257.690 

     

EXCEDENT/DEFICIT  +441.400  -441.400 

 
PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

CONSILIER LOCAL 
NICOLAE GHIURCUȚA 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 
SERGIU-IONEL BUTA 

 


